
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-371-2024 DEL 13/11/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno tredici (13) del mese di novembre alle ore 10:14 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Assente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-371-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: LINEE GUIDA IN ORDINE ALLE MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLE 
SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA. I.E. 
  



 
 

Comune di Parma 
 
 
 
Proposta n. 6188 del 12/11/2024 
 
OGGETTO: LINEE GUIDA IN ORDINE ALLE MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLE 
SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA. I.E. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visti gli artt. 46, 47 e 48 del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., (di seguito TUEL) che 
disciplinano rispettivamente nomina, composizione e competenze della giunta 
comunale; 
 
Richiamato l’art. 40 dello Statuto Comunale, ed in particolare:  
il comma 3 che dispone che le modalità di funzionamento e di organizzazione della 
Giunta Comunale siano stabilite dal Sindaco; 
il comma 5, ai sensi del quale “La Giunta Comunale esercita collegialmente le sue 
funzioni; essa delibera con l’intervento della maggioranza dei componenti in carica”; 
 
Dato atto che: 
con decreto sindacale rep. n. 1 del 18/03/2020, prot. gen. n. 52006, nel rispetto del 
suddetto art. 40, comma 3, e dell’art. 73 del decreto legge n. 18/2020, convertito con 
legge n. 27/2020, sono state disciplinate in via emergenziale le modalità di 
svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza da remoto nel 
rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità, finalizzati ad assicurare la corretta 
identificazione dei partecipanti, la regolarità di svolgimento delle sedute e 
l’espletamento delle funzioni ex art. 97 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 le summenzionate modalità sono rimaste in vigore fino alla data di cessazione dello 
stato di emergenza sanitaria; 
 
Rilevato come l’amministrazione della Città richieda di far fronte in modo sempre più 
celere ed adeguato alle varie esigenze e problematiche che si presentano, anche al 
fine di assumere con tempestività ed appropriatezza i provvedimenti utili in relazione 
alle fattispecie sottoposte; 
 
Considerato che:  
in talune circostanze, per contemporanei impegni istituzionali od altre ragioni 
connesse ad evenienze improcrastinabili, non risulta possibile la presenza fisica di 
tutti i componenti della Giunta Comunale nella sede istituzionale dell’Ente; 
le moderne tecnologie, già sperimentate in sede di applicazione temporanea delle 
modalità di cui al sopracitato decreto sindacale, consentono lo svolgimento di sedute 
collegiali in modalità di videoconferenza da remoto; 



analoghe disposizioni si rinvengono nel Regolamento comunale per il funzionamento 
del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del medesimo Consesso n. 
7/2022; 
anche numerosi altri Comuni hanno già disciplinato le modalità di svolgimento delle 
sedute di Giunta in videoconferenza; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno definire alcune linee guida in materia, anche alla luce 
dell’esperienza maturata, ed in ogni caso, nel rispetto della collegialità della seduta 
della Giunta Comunale e del principio di parità di trattamento di ciascun componente 
della Giunta stessa, come meglio delineate nella parte dispositiva; 
 
Richiamato il decreto sindacale DSMG 19/2022, prot. n. 179492 del 16.09.2022, con 
il quale è stato conferito l’incarico di direzione e gestione della struttura denominata 
“Segreteria Generale” all’Avvocato Pasquale Criscuolo con decorrenza 16/09/2022;  
 
Dato atto che la disciplina per il funzionamento della Giunta Comunale sarà 
approvata con decreto sindacale ai sensi dell’art. 40, comma 3, del vigente Statuto 
Comunale; 
 
Acquisiti: 
l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 
267/2000, e s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 
il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto comunale come 
in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e 
s.m.i., stante l’urgenza di provvedere all’approvazione della disciplina; 
 

 
DELIBERA 

 
di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
di approvare le seguenti linee guida: 

a) in caso di motivata necessità, in modo non sistematico ed in numero tale da garantire 
comunque una presenza fisica in seduta di almeno quattro componenti, il Sindaco e gli 
Assessori possono partecipare alla Giunta Comunale con modalità di videoconferenza, 
intervenendo da luoghi diversi dalla sede istituzionale dell’Ente, video collegati con la sala 
ove si svolge la seduta di Giunta, a condizione che siano rispettati il metodo collegiale ed 
il principio di parità di trattamento; 

b) a tale scopo è necessario che il collegamento video: 

• garantisca la possibilità di accertare l’identità dei componenti della Giunta che 
intervengono in videoconferenza, di regolare lo svolgimento dell’adunanza, di 
constatare e proclamare i risultati della votazione; 

• consenta al Segretario Generale (o suo sostituto), presente nella sede istituzionale 
dell’Ente, di percepire adeguatamente gli eventi dell’adunanza oggetto di 
verbalizzazione; 



• consenta a tutti i componenti della Giunta di partecipare alla discussione e alla 
votazione simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno; 

c) la seduta di Giunta alla quale intervengono componenti della stessa in videoconferenza, 
si intende svolta nella sala delle sede istituzionale dell’Ente, ove deve essere presente il 
Segretario Generale (o suo sostituto), non potendo lo stesso intervenire a sua volta in 
videoconferenza. Nel verbale di seduta si dà conto del numero e dei nominativi dei 
componenti di Giunta intervenuti in videoconferenza; 

 
di dare atto che: 

gli Uffici competenti provvederanno agli eventuali adeguamenti tecnologici, finalizzati a rendere 
possibile e/o più agevole lo svolgimento delle sedute secondo le predette modalità; 

la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della d.ssa Stefania Oppici quale 
titolare dell’incarico di E.Q. sulla struttura organizzativa Supporto Segreteria Generale; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere all’approvazione della disciplina. 

 
 

 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-371   DEL  13/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 


		2024-11-15T19:11:22+0100


		2024-11-18T08:56:50+0100




